
2 

 

付録 1 アンケート調査票 

 

 

～自治体が実施する事業系ごみ施策への収集運搬許可業者の評価について 

ご教示のお願い～ 

 

 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 金谷研究室 4 回生の見学一輝と申し

ます。私は現在、「自治体が実施する事業系ごみ施策への収集運搬許可業者の評価と評価に

影響を及ぼす要因分析」というテーマで卒業研究を進めております。その一環として、収

集運搬許可業者のみなさまが自治体の事業系ごみ施策について、どのように評価しておら

れるのか、教えていただきたくメール、または郵送でのアンケートをお願いしています。 

そのため、ご多忙中のところ大変恐縮ではございますが、アンケートにご協力いただけ

ればありがたく存じます。  

なお、このアンケートは、ご教示可能な範囲で結構ですので、この用紙にご回答いただ

き、12 月 12 日(金)までに返信していただければ幸いです。 

ご教示いただきました情報については、厳重に管理し、用済み後は確実に消去（及び廃

棄）いたしますのでご安心ください。  

どうぞよろしくお願い申し上げます。  

 

平成 26 年 11 月 19 日(水) 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 

金谷研究室 4 回生 見学 一輝(調査担当者) 

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500 

TEL：080-1416-9953 

E-Mail： oo13kkengaku@ec.usp.ac.jp 

研究室 TEL：0749-28-8279 

FAX：0749-28-8349 

 

＜なお、以下は指導教員からのお願い文です。＞ 

 見学の指導教員の、滋賀県立大学環境科学部環境政策・計画学科 教授 金谷健と申し

ます。このたびは、大変ご面倒なお願いをさせていただき、申し訳ございません。 

 差し支えのない範囲で結構ですので、ご教授いただければありがたく存じます。 

 どうか、宜しくお願い致します。 

 なお、当研究室の研究内容等は、下記サイトをご参照頂ければ幸いに存じます。 

   金谷研究室 HP http://kanayaken.web.fc2.com/ 



3 

 

 

■ご教示していただくにあたって 

1．ご回答は、特に断りのない場合には当てはまる選択肢を一つだけ□または○でお囲みく

ださい。 

2．質問によっては「その他（ ）」という選択肢がありますが、この選択肢をお選びになる

場合には、（ ）内に具体的な内容についてご教示ください。  

3．なお、このアンケート票に関してご質問等がございましたら、上記の金谷研究室の見学

まで、お電話・FAX または E-Mail にてご連絡いただきますようお願い致します。  

4．関連する資料がございます場合、添付いただけると幸いです。  

 

 

 

 

 

ご教示いただきます貴方様の  

お名前 （                      ）  

貴社の名称（                 ）  

貴社の住所（                               ） 

お電話 （                      ）  

FAX （                        ）  

メールアドレス（                   ）  

 

 

 

 

 

なお、アンケートにご協力いただい業者の方のうち、調査結果の送付を希望される方には

卒業論文完成後(平成 27 年 3 月初旬)に、卒業論文の要旨を送付させていただきます。  

卒業論文要旨の返送を希望されますか。  

A．希望する（ 郵送 ・ メール添付 ：どちらかに○）  

B．希望しない 

 

 

 

 

 



4 

 

 

目次 

はじめに 

1. 貴社の基礎情報について 

2. 当該自治体での貴社の事業系ごみ収集運搬について 

3. 自治体が実施している事業系ごみ施策への貴社の評価について 

4. その他 

 

 

 

1. 貴社の基礎情報について 

下記の表にご記入いただければ幸いです。 

 

問 1 貴社の従業員(正社員)数をご教示ください。 

 

                 人 

 

問 2 貴社の事業系ごみ収集運搬業務の対象自治体名をご教示ください。 

 

(例)苫小牧市、札幌市 

                        

 

         

 

 

※以下の 2～4 の問いについては、｢当該自治体｣とは｢______________ 市｣のこととして、 

それを前提にご教示されますようお願い致します。 

 

2. 当該自治体での貴社の事業系ごみ収集運搬について 

 

問 1 貴社の収集運搬車両台数をご教示ください。 

 

                 台 

 



5 

 

 

 

問 2 貴社が収集運搬対象とされている排出事業者数をご教示ください。 

 

                             件 

 

 

問 3 貴社の平成 25 年度の年間収集運搬量を概数で結構ですので、ご教示ください。 

単位はトンでお願いします。 

 

(例)  3500              トン 

トン 

 

 

問 4 事業系ごみ収集運搬業務以外で実施している業務内容をご教示ください。 

(複数回答可) 

 

1. 資源回収 

2. 産業廃棄物の収集運搬 

3. 産業廃棄物の処理 

4. その他(                          ) 

 

 

問 5 問 4 で｢1｣を回答された方は資源化を行っているものについてご教示ください。 

(複数回答可) 

 

1. びん 

2. 缶 

3. 金属類 

4. 古紙 

5. 衣類・布類 

6. 木くず(剪定枝類) 

7. 生ごみ(厨芥類) 

8. その他(                             ) 

 

 



6 

 

 

問 6 環境問題について、関心がどの程度ありますか。 

 

1. 非常に関心がある 

2. 関心がある 

3. どちらでもない 

4. あまり関心がない 

5. 全く関心がない 

 

問 7 問 6 で｢3｣｢4｣｢5｣と答えた方で環境問題に関心が持てない理由があればご教示くだ

さい。 

 

 

 

問 8 平成 23、24、25 年度の収集運搬量の増減について差し支えなければ、 

ご教示ください。 

     平成 23 年度を 100 として増減を答えていただければ幸いです。 

 

(例) 

平成 23 年度                100 

平成 24 年度     およそ    120  

平成 25 年度     およそ       115 

 

平成 23 年度          100 

平成 24 年度  およそ     

平成 25 年度  およそ     

 

 

問 9 また過去 10 年間での収集運搬量の増減について差し支えなければ、 

ご教示ください。 

 

1. 増加傾向にある 

2. 減少傾向にある 

3. あまり変わりはない 

4. その他 (                           ) 



7 

 

3. 当該自治体が実施している事業系ごみ施策への貴社の評価について 

 

問1 当該自治体が実施している各事業系ごみ施策への貴社の評価について当てはまる欄

に○または□をご記入お願いします。なお当該自治体が実施してない施策については

｢自治体では実施していない｣に○または□をご記入お願いします。 

 

    

高く評

価す

る 

やや

評価す

る 

どちら

でもな

い 

あまり評

価できな

い 

全く評価

できない 

当該自治体で

は実施していな

い 

1 
検査装置による搬入

物検査 
            

2 
検査装置を使わない

搬入物検査 
            

3 
資源化可能物(事業系

古紙等)への搬入規制 
            

4 産廃混入への対策             

5 
他自治体のごみ混入

への対策 
            

6 
生ごみ（事業系食品廃

棄物）への搬入規制 
            

7 
処理困難物への搬入

規制 
            

8 
許可業者への搬入事

前予約の義務化 
            

9 
自己搬入者への搬入

事前予約の義務化 
            

1

0 

ごみピット内に監視カ

メラの設置 
            

1

1 

不適正搬入物の排出

場所の特定 
            

1

2 

事業系の有料指定袋

制度 
            

1

3 

事業系ごみ処理手数

料の値上げ 
            

1

4 

許可業者への研修会

等の開催 
            



8 

 

 

 

問 2 当該自治体が実施している事業系ごみ施策全体への貴社の評価について当てはま

るものを以下よりおひとつお選びください。 

 

1. 高く評価する 

2. やや評価する  

3. どちらでもない  

4. あまり評価できない 

5. 全く評価できない 

 

 

4.その他 

問 1 委託を受けるために行っていること(広報等)はありますか。(複数回答可) 

 

1. パンフレットの作成 

2. 市ウェブサイトでの周知 

3. 排出事業者の営業活動 

4. その他(                          ) 

 

問 2 収集運搬業務に関して当該自治体への要望等があればご教示ください。 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

問 3 収集運搬業務に関して排出事業者への要望等があればご教示ください。 

 

 

 

問 4 収集運搬業務に関して他の収集運搬許可業者への要望等があればご教示ください。 

 

 

 

質問は以上です。アンケートに答えて頂き、ありがとうございました。この結果は大切に

使用させて頂きます。このアンケートに関しての感想・ご意見等がございましたら、以下

にご記入いただきますようお願い致します。 

 

 

 


